(624) Coelest. Io, Ep. 21 ad episc. Gall., presso il Mansi, Conc. Coll. I, 454 sq.; ib. c. 2, encomio di S. Agostino; c. 3: *Profundiores vero difficilioresque partes occurrentium quaestionum, quas latius pertractarunt, qui haereticis restiterunt, sicut non audemus contemnere, ita non necesse habemus adstruere, quia ad confitendum gratiam Dei, cuius operi ac dignationi nihil penitus subtrahendum est, satis sufficere credimus, quidquid secundum praedictas regulas Apost. Sedis nos scripta edocuerunt, ut prorsus non opinemur catholicum, quod apparuit praefixis sententiis esse contrarium*. E cap. 12: *His ergo... regulis ita... confortati sumus ut omnium bonorum affectuum atque operum et omnium studiorum*

omniumque virtutum, quibus ab initio fidei ad Deum tenditur, Deum fateamur auctorem et non dubitemus, ab ipsius gratia multa hominis merita praeveniri, per quam fit, ut aliquid boni et velie incipiamus et facere. I capitoli o le autorità aggiuntevi, che alcuni non hanno per originarie, sono al certo di Celestino, e a lui anche le attribuiscono e Dionigi il Piccolo nella sua raccolta e Pietro Diacono, a. 520 Cf. Coustant, Monit. in Coelestin. ep. 21. Che poi cotesta decretale di Celestino non fosse per anche una definizione dogmatica, non lo ignorava S. Prospero, il quale perciò aveva posto le sue speranze nel costui successore Sisto III. Cf. C, Collat. c. 21, n. 60: Confidimus Domini protectione praestandum, ut quod operatus est in Innocentio, Zosimo, Bonifacio, Coelestino, operetur et in Xysto et in custodia Dominici gregis haec sit pars gloria e huic reservata pastori, ut sicut illi lupos abegere manifestos, ita hic depellat occultos.

(625) Molteplici controversie si ebbero intorno ai dottori semipelagiani. a) Uno di essi fu certo Vincenzo di Lerino, impugnato da Prospero. Vedi nondimeno il Papebroche (Acta ss. Boll. 24. Maii, V, 284 sq.); la Hist. litt. de la France n, 369; il Maffei, Ist. teol. I. XVI, p. 462 sg. b) Il vescovo Onorato di Marsiglia, annoverato fra i Semipelagiani dal Noris, è difeso all'incontro da Natale Aless. (Saec. V, c. 3, a. 7 § 10, [ed. Par. V,57]). c) E viceversa da questo (l. c. § 6. p. 111) è accusato di Semipelagianesimo anche Ilario di Arles, che da altri molti eruditi è giustificato. Cf. Acta SS. Boll. 5 Maii. Hist. litt. de la France l. c. d) Così al tutto si deve assolvere da ogni tendenza semipelagiana l'autore del bel poemetto «De Providentia» il quale è riportato al 416 (v. 30 sq. cf. con Hieron., Ep. ad Ageruch. vid. 113 (al. 11), n. 16, 17. Baronius, Annales ad an. 406, n. 53. Pagi, Critica historico-theol. in univ. annales eccl. Baron. t. V ad an. cit., n. 12), e) Similmente il vescovo Ermodio di Pavia (+521), accusato dal Du Pin. Cf. Opp. Sirmond t. I, Praef., n. XII. Migne, Patr. lat. t. LXIII. f) E del pari Valeriano di Cemele, di cui ci restano 20 Omelie e un'epistola. Cf. Gallandi, Biblioth. vet. Patr. X, 125. Bardenhewer, Patrol. (2a ed.) p. 460; trad. ital. II, 361.